Cũng như bao làng quê khác, ngoài việc trồng lúa nước, người dân Sơn Đồng từ xưa đã có rất nhiều nghề phụ như: Dệt vải, thêu, làm mộc..., nhưng đặc biệt hơn cả là nghề làm tượng thờ, một nghề đã có từ rất lâu đời ở đất này. Tương truyền, vị tổ nghề làm tượng ở Sơn Đồng là đức thánh Đào Trục - người có công lập làng và được nhân dân thờ tại đền Thượng. Trong Ngọc phả đền Thượng có chép như sau: "Vào năm Bính Tý (976?), đức thánh Đào Trục lập ấp và mở trường dạy học ở Sơn Đồng, dùng nghề làm tượng để mưu lợi cho dân".

Hiện nay, để đáp ứng nhu cầu ngày càng phong phú của xã hội, dân làng Sơn Đồng đã

vừa duy trì nghề cũ, vừa mở thêm nhiều nghề mới khác nhau như: Chạm khác gỗ, làm đồ thờ, đồ tế khí...